

**MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001  
Opção: 3041

**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**ANEXO 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L. C. 101/00)**  
**RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Data Base: Julho de 2019**

Valores em R\$1,00

| MESES DO EXERCÍCIO<br>MÓVEL             | AGO/2018     | SET/2018     | OUT/2018     | NOV/2018     | DEZ/2018     | JAN/2019     | FEV/2019     | MAR/2019     | ABR/2019     | MAI/2019     | JUN/2019     | MÊS<br>BASE<br>JUL/2019 | TOTAL<br>(últimos 12<br>meses) | PREVISÃO<br>PARA O<br>EXERCÍCIO |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|-------------------------|--------------------------------|---------------------------------|
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>               |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                         |                                |                                 |
| Receitas Tributárias                    | 63.632,92    | 73.775,07    | 122.156,76   | 77.117,17    | 86.355,67    | 57.901,22    | 64.583,84    | 60.647,70    | 75.506,27    | 79.923,67    | 148.181,69   | 185.223,59              | 1.095.005,57                   | 1.157.300,00                    |
| Receitas Contribuições                  | 107.467,63   | 117.328,62   | 55.103,20    | 55.768,65    | 288.363,76   | 89.262,50    | 51.277,32    | 51.002,45    | 49.423,53    | 51.551,81    | 54.925,39    | 55.261,55               | 1.026.736,41                   | 775.000,00                      |
| Receitas Patrimoniais                   | 43.525,73    | 87.870,12    | 201.986,02   | 54.950,31    | 30.225,84    | 118.110,21   | 66.609,63    | 76.395,36    | 96.070,71    | 128.059,24   | 141.671,15   | 113.995,69              | 1.159.470,01                   | 1.099.000,00                    |
| Receitas Industriais                    | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                            |
| Receitas Agropecuárias                  | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                            |
| Receitas Serviços                       | 3.709,29     | 2.105,54     | 4.380,84     | 4.331,87     | 12.038,48    | 255,84       | 123,60       | 74,16        | 135,97       | 1.017,46     | 65.018,14    | 59.303,45               | 152.494,64                     | 174.000,00                      |
| Transferências Correntes                | 1.224.617,75 | 1.148.228,33 | 985.954,17   | 1.072.716,50 | 1.794.264,73 | 1.532.171,61 | 1.568.436,90 | 1.392.867,19 | 1.435.389,23 | 1.506.720,20 | 1.351.935,97 | 1.669.548,96            | 16.682.851,54                  | 21.941.000,00                   |
| Cota Parte do FPM                       | 636.754,33   | 480.240,60   | 545.550,20   | 685.275,94   | 1.199.237,56 | 848.670,87   | 932.214,12   | 697.988,89   | 680.964,99   | 873.899,91   | 688.369,04   | 941.342,08              | 9.210.508,53                   | 11.750.000,00                   |
| Cota Parte do ICMS                      | 373.054,87   | 354.437,76   | 237.527,53   | 192.714,81   | 234.772,04   | 193.803,09   | 286.318,50   | 328.170,97   | 398.708,25   | 308.117,77   | 329.227,07   | 414.206,61              | 3.651.059,27                   | 5.000.000,00                    |
| Cota Parte do IPVA                      | 10.410,94    | 6.672,70     | 3.839,24     | 3.578,11     | 11.398,99    | 200.889,88   | 65.082,29    | 29.691,24    | 22.778,08    | 22.778,08    | 19.382,77    | 8.104,27                | 447.158,27                     | 600.000,00                      |
| Cota Parte do IPI                       | 5.003,70     | 5.002,80     | 4.864,95     | 4.670,65     | 5.628,10     | 3.927,36     | 4.157,31     | 4.014,37     | 3.951,09     | 3.868,98     | 4.057,72     | 4.143,77                | 53.290,80                      | 65.000,00                       |
| Transferências do FUNDEB                | 78.532,92    | 130.303,51   | 57.033,39    | 59.489,98    | 65.994,72    | 215.511,47   | 170.551,83   | 170.726,04   | 188.488,66   | 163.900,56   | 158.219,91   | 180.599,88              | 1.639.352,87                   | 2.500.000,00                    |
| Transferências de Convênios             | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                            |
| Outras Transferências Correntes         | 120.860,99   | 171.570,96   | 137.138,86   | 126.987,01   | 277.233,32   | 69.368,94    | 110.112,85   | 126.637,16   | 133.585,00   | 134.154,90   | 152.679,46   | 121.152,35              | 1.681.481,80                   | 2.026.000,00                    |
| Demais Receitas Correntes               | 2.475,00     | 4.419,18     | 5.205,00     | 2.210,10     | 1.740,00     | 2.460,00     | 5.038,80     | 3.527,99     | 2.160,00     | 2.931,55     | 2.328,11     | 2.942,93                | 37.438,66                      | 58.000,00                       |
| (-)Deduções de Receitas - FUNDEB        | 205.430,64   | 171.214,01   | 162.364,55   | 177.796,78   | 218.757,95   | 249.478,35   | 257.732,50   | 219.115,82   | 222.667,13   | 241.742,79   | 208.211,01   | 198.522,64              | 2.533.034,17                   | 3.319.000,00                    |
| (-)Outras Deduções de Receitas          | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                            |
| SOMA                                    | 1.239.997,68 | 1.262.512,85 | 1.212.421,44 | 1.089.297,82 | 1.994.230,53 | 1.550.683,03 | 1.498.337,59 | 1.365.399,03 | 1.436.018,58 | 1.528.461,14 | 1.555.849,44 | 1.887.753,53            | 17.620.962,66                  | 21.885.300,00                   |
| <b>(-) EXCLUSÕES</b>                    |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                         |                                |                                 |
| Contr. Servidores a Previdência Própria | 40.354,23    | 40.345,20    | 40.302,97    | 40.021,49    | 44.482,55    | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                    | 205.506,44                     | 0,00                            |
| Compens. entre Reg. de Prev.            | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                            |
| Outras Duplicidades                     | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                            |
| SOMA                                    | 40.354,23    | 40.345,20    | 40.302,97    | 40.021,49    | 44.482,55    | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                    | 205.506,44                     | 0,00                            |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                | 1.199.643,45 | 1.222.167,65 | 1.172.118,47 | 1.049.276,33 | 1.949.747,98 | 1.550.683,03 | 1.498.337,59 | 1.365.399,03 | 1.436.018,58 | 1.528.461,14 | 1.555.849,44 | 1.887.753,53            | 17.415.456,22                  | 21.885.300,00                   |

**ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM J. DA PENHA  
INST.PREV.SOCIAL DE B J PENHA - PREVBOM  
CAMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA PENHA

| CARGO               | NOME                    | CRC            |
|---------------------|-------------------------|----------------|
| CONTADOR            | ALDO DE SOUZA           | MG-089.252/O-9 |
| PREFEITO MUNICIPAL  | NEI ANDRE FREIRE        |                |
| CONTROLADOR INTERNO | MAIKON AUGUSTO SILVEIRA |                |